detrimenti res publica caperet, dilectus<sup>1)</sup> autem Pompeius tota Italia haberet.

*γνοντο, ὥστε τὴν βουλὴν τὰ τε προειρημένα ἐπικυρῶσαι, καὶ τὸν Πομπήιον μεταπέμψασθαι, καταλόγους τε αὐτῷ καινοὺς ποιῆσασθαι ἐπιτρέψαι.*

Porro Pompei legibus ‘formam iudiciorum breviorem’ et ‘poenam graviorem’ fuisse et praeter Milonem multos alios esse damnatos (Asc. p. 31, 23—27; 49, 18—20) Dio (XL 52, 1. 2; 54, 1) similiter explicat<sup>2)</sup>.

Denique conferas, quae de forma iudicii Miloniani et de Milone ambitus reo Asconius (p. 26, 3—5; 34, 6—9) et Dio (XL 53, 1. 2) referunt. Iam vero Grasshofius (l. c. p. 30 sq.), quamquam Dionem inde a capite 44 libri XL usque ad eius finem res tam confuse narrasse existimat, ut eius fontem indagare difficile sit, idem tamen inde, quod et Dio cum Asconio de illis rebus tanto-pere consentit et Asconius in illo commentario se ea quae scripsert in ‘actis’ urbanis legisse saepius profitetur, Dionem, quippe quem ipsum ‘acta’ inspexisse non veri simile sit, scriptorem secutum esse concludit, qui aeque atque scholiasta ‘actis’ usus sit. Quam sententiam meam facere non possum; nam neque Dionis narratio tam perversa est, ut ad historiam illorum temporum cognoscendam nullius sit momenti, et maxima inter commentatorem Dionemque est consensio de his ipsis rebus, quae propter totam indolem in ‘actis’ relatae fuisse nequeant. Videntur mihi et Asconius et Dio eodem Livio usi esse, cuius vestigia Dionem inde a capitibus 1—30

<sup>1)</sup> Asconius, cum illa S. C. una facta esse tradat, a Dionis auctore dissidere videtur, qui Pompeium dilectum in Italia habere postea demum iussum esse narrat; sed haec discrepantia haud dubie inde orta est, quod scholiasta res brevius complectitur Dione; praeterea in eo concinunt, quod uterque Pompeium tum Romae fuisse negat.

<sup>2)</sup> In iis autem, quae praecedunt apud Dionem (XL 50, 3—5), quamvis nonnulla similiter atque apud Asconium (p. 31, 12—19) relata sint, tamen hunc alium arcessivisse fontem infra demonstrabitur; nec recte M. Grasshof (de fontibus et auctoritate Dionis Cassii, Bonnae 1867 p. 31) utrumque scriptorem de his rebus congruere contendit. Iam Grasshof quidem breviter adnotat Dionem de senatus consultis (XL 49, 5), de Clodii corpore in curia cremato (XL 49, 2), denique de legibus a Pompeio latis (XL 52, 2) similia atque Asconium tradere; quod autem etiam de servis a Milone manu missis Asconium (p. 30, 10. 11) cum Dione (XL 48, 2) consentire dixit, erravit vir doctus.

et 55—66 eiusdem libri XL pressisse constat<sup>1)</sup>. Accedit, quod totus color narrationis, quamquam Dio non omni Pompei vituperatione abstinet<sup>2)</sup>, praesertim si Appiani (b. c. II 18—20) et Plutarchi (vit. Pomp. c. 54) verba contuleris, multo minus Pompeio quam Caesari adversus est. Nam cum Appianus Pompeium illius temporis tumultus atque turbas consulto neglexisse, quin etiam, ut nimiae ambitioni satisfaceret, excitasse narret, Dio (XL 50, 5) nihil eiusmodi, sed potius Pompeium minus Caesare favorem multititudinis petivisse affirmat. Appiani vero fontem, qui ad Asinium Pollionem, a Graeco quodam historico transscriptum<sup>3)</sup>, redire videtur, diversum esse et inde apparet, quod rerum ab altero relatarum haud parva pars apud alterum desideratur, et inde, quod Appianus (b. c. II 19) octo menses, septem Dio (XL 45, 1) omnium rerum perturbationem fuisse scribit.

Sed certiora in promptu sunt argumenta, quibus Livius Dionis auctor esse arguatur. Etenim Iuliae morte amicitiam Caesaris Pompeique laxatam atque principium belli civilis maturatum esse non tantum Dio (XL 44, 3) auctor est, sed etiam Lucanus (I 111), quem Livii annales quodammodo versibus inclusisse credunt<sup>4)</sup>. Deinde si ea, quae Dio XL 46, 3 de candidatis (*οὐτε γὰρ ἐμετρίαζον — μαχόμενοι*) refert, cum Livii periodiae libri 107 verbis ‘cum seditiones inter candidatos consulatus Hypsaeum, Scipionem, Milonem essent, qui armis et vi contendebant’ . . . comparamus, vel in verbis concentum quandam deprehendimus. Adde quod Plutarchus (vit. Cat. min. c. 47) eam de isdem rebus exhibet memoriam, quae cum Asconii ipsius (p. 26, 9—11) verbis perspicuam ostendat congruentiam. Plutarchi enim verba sunt haec: *ἐπεὶ δέ, Σκηπίωνος καὶ Υψαίου καὶ Μίλωνος ὑπατεῖαν μετεργ- χομένων οὐ μόνον ἐκείνοις τοῖς συντρόφοις ἥδη καὶ συμπο- λιτευομένοις ἀδικήμασι, δωροδοκίαις καὶ δεκασμοῖς, ἀλλ᾽ ἄν- τικρυντις δι' ὅπλων καὶ φόνων εἰς ἐμφύλιον πόλεμον ὠθουμένων τόλμῃ καὶ ἀπονοίᾳ, Πομπήιόν τινες ἡξίονν ἐπιστῆναι ταῖς ἀρχαι-*

<sup>1)</sup> cf. Heimbach, quaeritur quid et quantum Cassius Dio in historia conscribenda inde a l. XL usque ad l. XLVII e Livo desumpserit (Bonnae 1878) p. 8—10. Unde Dio ea, quae de rebus a Caesare in Gallia gestis (cap. 30—43) tradit, acciverit in suspenso relinquam.

<sup>2)</sup> cf. Dionem XL 51, 2. 3; 53, 2. Haec Dionem fortasse aliunde supplevisse non negem.

<sup>3)</sup> cf. Thouret l. c. p. 324 sqq.; Judeich l. c. p. 33 sqq.

<sup>4)</sup> cf. Grohs l. c. p. 12 n. 5; Judeich l. c. p. 11.

*ρεσίας.* Iam vero cum Hermannus Peter<sup>1)</sup> Plutarchum in Catonis vita describenda Thraseam Paetum solum sequi putet, qui ad Munatium Rufum redeat, ego, quia neque Dionem neque scho- liastam illis ipsis locis Thraseam aut Munatium arcessivisse con- sentaneum est, consensum Asconii, Plutarchi, Dionis ita expe- diverim, ut aut Plutarchum praeter Thraseam Paetum in illa vita Livio usum esse statuam aut Livium Munatio Rufo — quam sen- tentiam Grohsius (l. c. p. 19 sq.) non sine veri specie protulit —, Dionem autem et Asconium ad unum Livium revocandos esse crediderim.

Nec minus Livianae originis signa eo indicantur, quod Dio in capite 47 prodigia enumerat, quorum nusquam alibi fit mentio, cum huius generis res maxime Livius proferre soleat. Denique iis collatis, quae de Pompeio consule sine collega creato Dio (XL 50, 5: *ξένον τε δὴ τοῦτο καὶ ἐπὶ μηδενὸς ἄλλον γενόμενον ἔπος*) et Livii periocha (107: ‘consul tertio factus est, absens et solus, quod nulli alii umquam contigit’) referunt, quin ille ex Livio hauserit, nullo pacto dubitare licet, ita ut Livium omnium earum rerum, quarum conspectum supra composui, pri- marium fontem fuisse suspicemur. Unde sequitur, ut, ubi Asconius et Dio consentiunt, Livius communis auctor fuerit, etsi nonnullas earum rerum, quas de Clodii corpore in curia cremato et de sena- tuss consultis refert Asconius, aliunde quoque ab eo hauriri potuisse constat, praesertim cum scholiasta in Milonianae argumento etiam ‘acta’, Fenestellam, denique in universum annales citet (p. 27, 12. 14; 26, 5) atque certo acciverit<sup>2)</sup>.

Nunc ad alium locum pergamus. Asconius enim (p. 66, 21 — 24) L. Cottam et L. Torquatum in locum P. Sullae et P. Autronii, qui consules designati, sed ab illis ambitus in crimen vocati fuerint, creatos esse scribit; nec discrepat Dio XXXVI 44 (27). Cum autem Cicero (de fin. II 19, 62) non L. Torquatum, qui consul factus est, sed huius filium cognominem P. Sullae accusatorem fuisse testetur<sup>3)</sup>, illi scriptores a Cicerone aequre recedentes com- muni fonti sua debere mihi videntur. Iam vero illius Dionis ca-

<sup>1)</sup> Die Quellen Plutarchs p. 65—68.

<sup>2)</sup> Hoc infra demonstrabimus.

<sup>3)</sup> cf. Drumann II p. 88 n. 80; p. 514 n. 59; praeterea C. John in Mus. Rhen. XXXI p. 415 et in annal. philol. suppl. VIII p. 708.

pitis non Sallustius, ut nonnulli viri docti contenderunt<sup>1)</sup>, sed Livius auctor agnoscendus est. Nam primum et Sallustius (Catil. 18. 19) et Dio (l. c.) nonnulla eaque gravia praebent, quae alter omittit; deinde Dio a Sallustii narratione eo discrepat, quod Autronium et Sullam, contra ille Catilinam et Autronium ad consules interficiendos et summam potestatem arripiendam coniurasse affirmat. Dionem autem, quippe qui cum Livii periocha 101<sup>2)</sup> de nominibus coniuratorum concinat, Livii vestigia premere elucet, praesertim cum Dio quosdam credidisse Cn. Pisonem in Hispania Pompeio auctore occisum esse, id quod Sallustius (l. c.) scripsit, silentio praetereat; quam famam si ab auctore suo traditam repperisset, qua solet esse malignitate, haud dubie commemorasset; itaque haec ipsa res ad Livium Pompei partibus faventem maximo opere spectat<sup>3)</sup>.

Alibi (p. 7, 22—8, 9) Asconius agit de legibus a. P. Clodio tr. pl. a. 696/58 latis, quarum quamquam etiam Cicero frequen-tissime fecit mentionem<sup>4)</sup> idque ita, ut de lege frumentaria vel consensus<sup>5)</sup> quidam verborum inter utrumque intercedere videatur, tamen cum commentator, imprimis si legem alteram (Asc. p. 7, 27. 28) et quartam (p. 8, 5—9) respicias, multo plura oratore praebat, praeter Ciceronem ei alterum auctorem ad manum fuisse abunde comprobatur. Iam vero quantopere Asconiana conspirent cum Dione, haec docent exempla:

Asc. p. 7, 21—8, 8:

Diximus ..... P. Clodium tr. pl. quattuor leges perniciose populo Romano tulisse: annona- narium ...., ut frumentum populo .... gratis daretur<sup>6)</sup>: alteram, ne quis per eos dies,

Dio XXXVIII 13, 1. 2. 6:

*οὐν Κλάδιος ..... τόν τε σῖτον προΐκα αὐθις διένειμε, τὸ γὰρ μετρεῖσθαι τοῖς ἀπόροις τοῦ τε Γαβινίου ἥδη καὶ τοῦ Πίσωνος ὑπατευόντων ἐσηγήσατο, καὶ τὰ ἔταιρικὰ κολλήγια ἐπιχωρίως*